
18 



HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO 

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro 

CEP: 65.070-020 

São Luís-MA 

 
 

NATALINO SALGADO FILHO 

Reitor 

 
 

JOYCE SANTOS LAGES 

Superintendente 
 

ODAIR TEODORO TOSTES 

Gerente Administrativo 
 

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA 

Gerente de Atenção à Saúde 
 

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

Nº 18, Sexta-feira, 15 de agosto de 2014 



SUMÁRIO 

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA Página 

PORTARIA Nº 32, de 06 de agosto de 2014 

PORTARIA Nº 33, de 12 de agosto de 2014 

PORTARIA Nº 34, de 12 de agosto de 2014 

PORTARIA Nº 35, de 12 de agosto de 2014 

PORTARIA Nº 36, de 12 de agosto de 2014 

PORTARIA Nº 37, de 14 de agosto de 2014 

03 

03 

04 

04 

05 

05 

Nº 18, Sexta-feira, 15 de agosto de 2014 



PORTARIA Nº 32, de 06 de agosto de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

RESOLVE: 

Designar o servidor MÁRCIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1084818, para exercer o 

cargo de Chefe da Unidade de Administração de Pessoal, em substituição de seu 

titular, o servidor RONALDO SOARES MENDES, matrícula SIAPE nº 1545082, durante 

seus afastamentos e impedimentos legais. 

Os efeitos desta Portaria retroagem a partir de 28.07.2014. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

  

  

JOYCE SANTOS LAGES 

 

Nº 18, Sexta-feira, 15 de agosto de 2014 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE 

Designar o servidor JOÃO DE DEUS PEREIRA FILHO, matrícula SIAPE 1098604, para 

exercer o cargo de Chefe do Setor de Contabilidade, em substituição de seu titular, 

o servidor ANTONIO COSTA DE SOUZA FILHO, matrícula SIAPE nº 551728, durante seu 

afastamento para gozo de férias regulamentares no período de 21 de julho de 2014 

a 04 de agosto de 2014. 

Os efeitos desta Portaria retroagem a partir de 21.07.2014. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

JOYCE SANTOS LAGES 

 

 

PORTARIA Nº 33, de 12 de agosto de 2014 

3 



PORTARIA Nº 34, de 12 de agosto de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

considerando sustentação legal no art. 5º, inciso XXXIV, alínea “a” da Constituição 

Federal de 1988 e, considerando Memorando nº 547, de 11 de agosto de 2014, da 

Ouvidoria do HUUFMA. RESOLVE 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, 

desenvolverem suas atividades na Ouvidoria do Hospital Universitário da 

Universidade Federal do Maranhão, com as respectivas funções: 

 

Pedro Germano Nobre Neto, Ouvidor. Mat. EBSERH nº 2141351 

Rita Maria Silva de Oliveira, Assistente de Ouvidoria. Mat. MS nº 551864 

Ieda Alves Silveira, Assistente de Ouvidoria. Mat. MS nº 551667 

Maria de Fátima Araújo dos Santos, Assistente de Ouvidoria. Mat. MS nº 550921 

Maria Gorete Lima da Silva, Assistente de Ouvidoria. Mat. MS nº 551779 

Keliane Costa Ribeiro, Agente Administrativo. Mat. FJM nº 8968 

Maria de Fátima Mota Moraes, Agente Administrativo. Mat. MS 550522 

Valmir Alves da Conceição, Agente Administrativo. Mat. EBSERH nº 2136587 

Revogar os efeitos da Portaria nº 104/2011, de 16 de novembro de 2011 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

  

 

JOYCE SANTOS LAGES 

Nº 18, Sexta-feira, 15 de agosto de 2014 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando Memo 

nº 547, de 11 de agosto de 2012, da Ouvidoria do HUUFMA. RESOLVE: 

Designar a servidora RITA MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, matrícula MS nº 551864 - Assistente de Ouvidoria - para exercer o cargo de 

Ouvidora, em substituição de seu titular, o servidor PEDRO GERMANO NOBRE NETO, 

matrícula EBSERH nº 2141351, durante seus afastamentos e impedimentos legais. 

  

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

JOYCE SANTOS LAGES 

PORTARIA Nº 35, de 12 de agosto de 2014 

4 



PORTARIA Nº 36, de 12 de agosto de 2014 

SUPERINTENDÊNCIA 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso das atribuições legais e em atenção à denúncia veiculada 

através do relatório de fiscalização (NUP 00209.001214/2011-28-CGU/MA), RESOLVE: 

Designar nos autos do processo 003340/2014-00, com base no Art. 149, da Lei 

8.112/90, redação dada pela Lei nº 9.527/97, os servidores estáveis e sem nenhum 

impedimento legal, LURDILENE BÁRBARA SOUZA NUNES matrícula SIAPE 1421922; 

LORILENE DE JESUS D’EÇA, matrícula SIAPE 1098688 e JOÃO CARVALHO PEREIRA, 

matrícula SIAPE 551644, para sob a presidência do primeiro e no prazo de 60 

(sessenta) dias, a contar da publicação da portaria, compor comissão disciplinar 

com o fim de examinar responsabilidades em razão de descumprimento da jornada 

de trabalho. 

A Comissão, nos termos do Art. 152, §1º, Lei 8.112/90, até a data de encerramento 

dos trabalhos, dedicará tempo integral ao processo, estando seus membros 

dispensados do ponto.  

Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se. 

  

 

JOYCE SANTOS LAGES 

Nº 18, Sexta-feira, 15 de agosto de 2014 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais e  considerando o contido nos 

Memorandos nº 405/2014 e 53/2014 respectivamente Gerência de Administração do 

HUUFMA e Comissão de Sindicância constantes nos autos do Processo nº 

005529/2013-40. RESOLVE: 

Prorrogar, com assento no Art. 145, parágrafo único da Lei 8.112/90, os efeitos da 

Portaria nº 29 de 18 de julho de 2014, publicada no BSL nº 16 de 18 de julho de 2014, 

por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos referentes ao 

processo supracitado. 

A Comissão, nos termos da Lei Federal 8.112/90, art. 152, § 1º, até a data de 

encerramento dos trabalhos, dedicará tempo integral ao processo, estando seus 

membros dispensados do ponto. 

Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se. 

 

  

JOYCE SANTOS LAGES 

 

PORTARIA Nº 37, de 14 de agosto de 2014 

5 


